Anno prænotato Rupertus Rex de Italia in Germaniam reversus
contra Marchionem Badensem sibi inobedientem, atque rebellem, pro-
duxit exercitum, & in primis Mulberg Castellum ejus obsidione vallavi.
Cernens Marchio, quod tantæ multitudini nullatenus posset refilere,
humiliatus petivit veniam, & præstit Regi omnimodam subjectionem.
Fuerunt & alij Principes nonnulli simul & cives, quibus Wenceslai deli-
tutio non placuit, quorum aliquos armis Rupertus Rex sibi subjecit, cum
alijs vero ad tempus dissimulans tandem omnes patientia superavit.

Anno etiam præscripto universitas litteraria sive Gymnasium uni-
versale studentum, quod fuit in Civitate Herbipolensi apud Francos
Orientales ad Thuringos in Civitatem Erford auctoritate Apostolicâ trans-
latum est. Quæ fuerit hujus causa translationis, & ante annos decem so-
pra diximus, & in hoc distico iterum explicamus:

Balnea, census, amor, lis, alea, crapula, clamor,
Impediunt multum Herbipolense studium.

Per annos duraverat hoc universale Gymnasium apud Francos ferme
quatuordecim, & propter contentiones, ac lites inter Episcopum & Cives
continuas, necessariò inde fuit translatum. Aliam vero translationis cau-
sam dedit Hæresis Bohemorum, quæ illo tempore, sicut dicemus, Pri-
gense nobile Gymnasium dissipavit.

Eodem anno moritur Tamburlanus Imperator Tartarorum homo
nimium formidabilis potentiae, qui gentis sua Imperium valde dilataravit.
Humili quidem loco natus apud Tartaros, ingenio & viribus tantum cre-
vit supra omnes, ut plures quam duodecies centena hominum millia ha-
beret in castris. Quæ multitudine superatis Turcis eorum Regem catenis
vincitum aureis, currui, quo vehebatur, quasi triumphans adjunxit. Ar-
menos præterea prostravit, Persas destruxit, Ægyptios vicit, Damascum
everuit.

everit, & omnes in circuitu nationes superavit. Cum Christianis pugnans uno die quadraginta millia occidit, & non paucos numero captivos abduxit. Joannes Galeatus Mediolani Dux contra Florentinos ducentis hoc anno moritur.

Anno prænotato, Wenceslao, sicut diximus à Regno Germaniae simul, & jure Imperij deposito, acque in Regno Bohemorum residente paterno, Hussitarum perfida hæresis tali occasione sumpfit exordium. Cum Doctores atque Magistri nationis Theutonicae, scholam suo nutu regerent Pragensem, idque Bohemis haud mediocriter displiceret, Regem accedunt, rogant, & exorant, ut Theutonicis Magistratu scholarum privatis, hunc solis Bohemis permittat honorem. Annuit Rex, Theutonicis propter sui ab Imperio depositionem alioquin infensus, & concessit, quem postulaverant Magistratum Bohemis.

Erat inter Bohemos homo quidam obscurè natus, ingenio tamen, & dicacitate non ultimus, nomine Joannes Hus, qui novis & peregrinis quaestiomibus assidue intentus, dogmata cuiusdam Joannis Wicleff erronea primò secrete, postea manifestè docebat. Hunc Bohemi Magistrum, scholarum constituunt, quem Theutonicis inimicissimum esse noverant. Quā indignitate Magistri & studentes Theutonicae nationis commoti simul in unum conveniunt, & de relinquenda Bohemia & schola Bohemis invicem mutuo cohortantur, & omnes jurejurando constringunt.

Deinde post dies paucos omnes Magistri, atque studentes Theutonicae nationis plures numero quam duo millia, rebus suis ordinatis, atque dispositis, uno die simul & semel, Pragā exeuntes venerunt in Lipsig opidum Misnensium, & ibi auctoritate Apostolicā universale & novum erexere Gymnasium. De quorum numero Erpfurdiana schola noviter, ut paulo ante diximus à Wirzburg translata non modicum sumpfit incrementum.

Joannes autem Magister, & rector scholæ factus, vitam in magna simulatione humilitatis fictæ continuans brevi tempore fidem in populo non minus quam inter seculares non modicam sibi comparavit. Fuit enim versutus ingenio, sermone facundus, & in logicis disputator acutus. Eo tempore fuit in Praga studiosus quidam de domo & familia putridipiscis nuncupatus, qui apud Anglos in Oxoniensi Gymnasio litteris navans operam pleraque volumina sibi comparaverat cuiusdam Joannis Wicleff novitatibus & erroribus plena, qui Pragam cum attigisset, Joanni Hus memora-to communicavit.

Qui cùm novitatum esset amator, & veluti sepulchrum foris dealbam, intus verò putredine, & omni spurcitâ plenum, oblatum sibi gaudens hausti venenum, suum mox fecit errorem alienum, quem non solum in scholis propinavit suis discipulis, sed etiam publicè in Ambone populis, in Ecclesia siquidem, quæ Bethleemita Pragæ nuncupatur, constitutus Prædictor publicus, cùm sibi favorem simplicis populi comparâsse, ac placidè ab eis audiretur, paulatim errores auditoribus multos persuasit, & venenum, quod ex libris perversi dogmatis secretò hauserat, publicè jam tantis infundebat. Concionator pulpitum quoties ascenderet, Joannem Wicleff, ut virum sanctissimum, & veritatis Doctorem magnis laudibus æternaque felicitate dignissimum hæreticus hæreticum prædicabat;

R r 2

fuerunt

Universitas
Pragensis
macula-
ri copit
Hæresibus.

Joannes
Hus's scho-
lae Pragensi
præficietur
Hæresiar-
cha pessi-
mus.

Universi-
tas Lipsi-
ensis sum-
pfit exor-
diuum à Pra-
ga.

Joannes
Hus's ero-
rum Wi-
cleffistarū
prædicator.

Hæresia-
cha Joan.
Hus's om-
nium pessi-
mus.

fuerunt enim libri memorati Joannis Wicleff Anglici multis & varijs erroribus pleni, quibus gens Bohemica, & maximè Pragenses, per Joannem Hus Hæretarcham imbuta, ab Ecclesia Romana se dividens pro magna parte Schismatice sese constituit, & manet obstinata usque in præsentem diem. Sed liber jam nunc errores Bohemorum, qui tam ex libris ipsius Joannis Wicleff Anglici, quam ex damnatis ab Ecclesia dudum sectis Hæreticorum sumpsit initium, per articulos singulatim secundum ordinem exprimere.

Articulus 1. *Primus error Bohemorum seu articulus erroneus est, quia Romanam Ecclesiam despiciunt, ejus Pontificem, & Cardinales contemnunt, statuta, Constitutiones, & ejus decreta spernunt, auctoritatem Pape vilipendunt, & nec Romane Ecclesiæ nec ejus Pontifici aliquam majoritatem concedunt, sed Episcopos omnes unius atque ejusdem afferunt auctoritatis & potestatis.*

Articulus 2. *Articulus secundus erroris est, quod Sacramentum confirmationis, & extrema unctionis nihil pendunt irrident & contemnunt, similiter aquam, candelas, cineres, palmas, panes, herbas, sed & quidquid aliud in facie Ecclesiæ benedictum, per Sacerdotes, & Diaconos, ut vanum spernunt irridentes.*

Articulus 3. *Articulus tertius erroris est, quod strucruras Ecclesiarum Monasteriorum que & Altarium, consecrationes corundem & cæmeteriorum, benedictiones Calicis & vestimentorum sacerdotialium, credunt sentiunt, & dicunt, esse superficies vanas & inutiles, eo quod SS. Apostoli usi non fuerint.*

Articulus 4. *Articulus quartus erroris est, ex precedente nascens, quod dicunt corpora mortuorum in quolibet loco sepelienda, cæmeteria & alia consecrata loca nisi plus, quoniam non consecrata, & propter ea nihil proficere animabus, si corpora eorum spiritualiantur in Ecclesia, nihilve obesse si extra tumulentur.*

Articulus 5. *Articulus quintus erroris est, ex tertio similiter descendens, quod consecrationes Altarium & Ecclesiarum irridentes, dicunt quemlibet Sacerdotem in quilibet loco & qualibet horâ sine aliquo ornato in vestibus suis, & non jejunum Missas posse celebrare, & Corpus Christi confidere, ac sumere, vel etiam alijs ministerijs, sicut JESUS fecit in cena, & post eum Apostoli, nec opus esse, ut præter verba Consecrationis premittat, vel dicat aliquid aliud.*

Articulus 6. *Articulus sextus est, quod horas Canonicas ab Ecclesia institutas dicunt inutiles, & Sacerdotum occupationes, per quas tempus studio scripturarum, contemplationi Doctrinae, vel predicationi deputandum infructuosè expendatur, cum Apostolorum more fuerit potius oratio Dominica peroranda.*

Articulus 7. *Articulus septimus Hæresis & erroris est, quod more Judeorum consuetudinem delictorum ad minimum semel in anno juxta constitutionem Ecclesiæ Sacerdos verbaliter faciendam negant, despiciunt, recusant & contemnunt, dicentes euilios sufficere ad salutem, si peccata sua in corde tantum confiteatur Deo.*

Articulus 8. *Articulus octavus erroris est, quia purgatorium animarum post hanc vitam penitus negant, dicentes, inter Regnum Dei & infernum nullum esse medium, sed quilibet animam mox, ut egressa fuerit de corpore, pro meritis vita translati aut Beatitudinem consequi bonam, aut infernum malum.*

Articulus 9. *Articulus nonus erroris ex precedente ortus est, quod dicunt orationes & Eleemosynas, jejunia, Missarum celebrationes & alia quecumque opera bona continentum, animabus nihil proficere mortuorum, cum sublato purgatorio his, qui damnati sunt, non convenient, Beati vero suffragijs non egeant.*

Articulus 10. *Articulus decimus erroris est, quod dicunt Litanias & orationes quas faciunt*

mas ad sanctos Dei, cum Christo in Regno Caelorum felices, Missas quoque & invocations, preces, & peregrinations, omnino inutiles esse & vanas, nec illos quantumlibet Beatos nobis quidquam boni conferre, & impetrare posse, aut mali avertere, & sic error similiter est Iudeorum communis.

Articulus undecimus erroris est, quod omnes Imagines Sanctorum dicunt esse destruendas, & præter solam Imaginem Crucifixi, reliquias omnes ab Ecclesia pellendas & exterminandas. Hunc antiquum errorum Grecorum simul & Iudeorum, dudum S. Romana condemnavit Ecclesia.

Articulus duodecimus erroris est, quod dicunt, nullo unquam die à mane ab operatione cessandum, & propter omnes totius anni dies festos & celebritates Sanctorum, præter solum Dominicum diem penitus rejeciendas, nullum omnino solum neque Domini neque Matris eius S. Mariae relinquentes.

Articulus decimus tertius erroris est, quod omnia jejunia ab Ecclesia dudum instituta, dicunt nullius esse meriti, quod non solum sancto contrariatur Evangelio, sed etiam institutis Iudeorum & Saracenorum adversatur.

Articulus decimus quartus erroris est, quod ritum & consuetudinem Baptismi Ecclesia contemnentes, dicunt infantes & quoslibet homines in sola aqua fluviali & sebapizandos. Benedictionem Baptismi, sacri unctionem olearii, & catecumenorum introductionem, esse vanitatem & superstitionem.

Articulus decimus quintus est, quia dicunt unicuique sive presbyter sive Laicus, liberè in omni loco & tempore licere Verbum Dei prædicare, & anullo posse prohiberi, insuper dignitatem Episcopalem nihil conferre, sed meritum, & ob id omnes Pontifices esse pares & nullum altero superiorum vel inferiorem.

Articulus decimus sextus erroris est, quod FF. mendicantium omnes damnant, & persequuntur, dicentes non à Deo, sed à malo demone institutos, corumque primos inceptores esse in inferno damnatos, & corum animas in celo Luciferi sine fine torqueri, propter ea, quod suā novitate Christianam vitam, & institutionem depravarint.

Articulus decimus septimus erroris, ex primo procedens, est, quod vilipendunt omnem auctoritatem Ecclesia, claves simul, & Jurisdictionem, & neque censuras Pontificum curant, neque indulgentias, neque statuta aliqua.

Articulus decimus octavus est, quod dicunt Ecclesiæ beneficis non esse dotandas, atque ministros & Sacerdotes ejus debere omnino esse pauperes, & nihil habere penitus, neque in proprio neque in Communi, sed imitari discipulos Christi & vires de Eleemosynis, & sponte oblatis de commiseratione Laicorum.

Articulus decimus nonus erroris est, quod predicanter Laicos de necessitate sa- luti convenire, ut communicent corpus & Sanguinem Domini, sub utraque specie, quemadmodum communicant Sacerdotes, quod Ecclesia non sine causa prohibuit ante multos annos ob reverentiam Sacramenti, & periculum effusionis.

Articulus vigesimus erroris est, quod non solum homines legitime etatis, sed & pueros & infantes suos non tantum semel in anno, sed quotiens parentes eorum voluerint, sub utraque specie communicant, Corpore & Sanguine Domini, in vi- lificationem & irreverentiam tantum venerabilis Sacramenti.

Hos errorum articulos cum alij multis quos causa brevitas omittimus Joannes ille cognomento Huius Hæresiarcha scelestissimus ex libris, ut supra diximus, Joannis Wicleff Anglici seductus, in populum & Clerum prædicando paulatim effudit. Sequebatur cum magna multiudo

Articulus
11.

Articulus
12.

Articulus
13.

Articulus
14.

Articulus
15.

Articulus
16.

Articulus
17.

Articulus
18.

Articulus
19.

Articulus
20.

Joannes
Huius Hæ-
resiarcha Boz-
hemos in
multis fe-
duxit.

Cleris simul atque studentium ære gravata alieno, varijsque immersa se-
leribus, verbis atque verberibus parata dimicare pro magistro.

Invidia
Clerico-
rum, quid
non præfu-
mit.

Archiepisc.
Pragensis
inquisitio-
nem facit
contra Joh.
Hus.

Ducento-
rum Hæ-
ticorum
volumina
traduntur
Prage igni-
bus.

Joannes
Hus con-
tra Clerum
incitat no-
biles Regni
Bohemie.

Clerus
Bohemie
bonis
Ecclesiæ
spoliatur.

Concitante námque invidiâ contra potentiores, & ditiores de Clero pauperes ignobilésque consurgentes eos beneficijs Ecclesiasticis clama- bant indignos, dicentes, quod scripturarum essent ignari, nec beneficj conferenda nobilibus, nisi essent docti. Et quia ipsi cùm essent pauperes nec possent nobilibus & divitibus paria obtinere beneficia, publicè prædicabant, Sacerdotes, & ministros Ecclesiæ omnes debere esse pauperes & imitatione Apostolorum nihil omnino possidere, neque in privato neque in communi, sed contentos esse oportere in eleemosynis, qua darentur eis à Laicis. Decimas, census & redditus undecunque provenientes dice- bant non esse Clericorum, sed Regum Principum atque nobilium. Et per hunc articulum solum Joannes Hus nobiles sibi conciliavit Bohemiam, qui ut bona & divitias Ecclesiæ ac Sacerdotum sibi usurparent licenter, etiam reliquos libenter admiserunt errores, unde Clerus bonis omnibus fuit spoliatus. Hos & plures alios errores cùm Joannes Hus paulatim, & succe- sive in vulgus diffusimaret, & multis sibi ex Clero faventibus, quos in- pia pressit, res tandem ad notitiam Pragensis Archiepiscopi devenir, qui cùm esset vir optimis natalibus ortus, moribus & eruditione clarus, se murum pro Domino Dei contra Impiorum traditiones opposuit. Convoca- tis itaque ex Clero viris prudentibus, & in scripturis non mediocriter do- citis & eruditis, Joannem Hus fecit adesse, quem super novitibus erro- neis diligenter examinavit. Cùmque intellexisset errores præscriptos et libris Joannis Wicleff Anglici sumpsisse principium, ut quoniam apportarentur omnes præcepit. Allatis igitur voluminibus errorum non minus ducentis, auro & argento curiosè ornatis, confilio DD. omnes in ignem projecti sunt, & in cinerem concremati, adstante Hæresiarcha Joanne Hus, & inspectante, qui majorem partem propriâ manu con- scriperat, & quosdam ex ingenio suo composuerat; deinde Joannes Hus, seminarior errorum per Archiepiscopum fuit prohibitus, ne amplius in Civitate Pragensi prædicaret, neque in publico, neque in privato, & in scholis deinceps nec legeret nec doceret. Quâ humilatione confusus Pragam exivit cum paucis discipulis, & in vicum nativitatis suæ dilec- dens, ibidem permittente Domino loci per multum tempus prædicando, indoctum vulgus decepit, loquens rusticis placentia, similiter & avaris nobilibus. Dicebat enim decimas nihil aliud esse, quam eleemo- synas, & in donantibus stare arbitrio, si dare eas velit, aut in usus proprios reservare. Hæc ruricolis placerunt omnibus, & seducentem libenter fatis auscultabant: pro nobilibus autem fuit, quod odio Episcoporum & Cleri prædicabat, Pontifices Sacerdotes, & Monachos omnes debere esse omnino pauperes, & de eleemosynis tantum vivere Laicorum, & ut in paupertate Apostolica permaneant, omnes divitias, possessiones, census, Dominia & proventus ab eis penitus debere afferri, & in usus Principum ac nobilium terræ, unde provenerant, converti. Omnia hæc invidia pa- perum Clericorum in divites excoxitavit; hujus occasione perverfi do- gmati magna Bohemia pars in avaritiam præcipitata, ut bona & posse- siones Clericorum posset acquirere, consentire in heresies multas, & se- ab unitate sacrosanctæ Ecclesiæ Catholice non timuit dimembrare. Mor- etenim

etenim, ut vox ista per Bohemiæ regnum insonuit, quod ministri Ecclesiæ deberent esse pauperes, & nihil omnino possidere, nobiles terræ, unusquisque in loco suo bona Clericorum diripientes, suis usurpavit usibus, decimationes, census, proventus ac dominia violenter afferentes, & detinentes usque in præsentem diem: unde ab illo die omnes Hæreticorum Bohemiæ Sacerdotes, in Praga maximè, ut mendici sunt pauperes, & vivunt de eleemosyna.

Cum tempore autem Bohemica gens in diversis locis, & alios multos atque diversos admisit errores, ut juxta scripturam, quæ in sordibus erat, sordeceret adhuc, & cortinâ trahente cortinam, ex prima errorum scaturigine infiniti seuerentur errores; nam ut breviter & summatum concludam. Bohemia tot est erroribus maculata, ut credi posset cunctas ab origine nascentis Ecclesiæ Christianorum hæreses esse in eam transfusas. Nec hæresis fuit aliquando, cuius Bohemia venenum non potaverit, sunt tamen adhuc hodie plures in ea Christi fideles, qui Romanæ Ecclesiæ sequuntur Doctrinam. Est miranda in hominibus animorum confusio, ut non solum in una domo, sed etiam in uno matrimonij thoro tanta religiosis inveniatur diversitas, quâ corpore juncti in uno, fidei tamen opinione dividantur: Patris opinionem mares sequuntur, & fidem genitricis femellæ.

Est aliud in Regno Bohemiæ genus Hæreticorum spurcissimum, qui nuncupantur fossarij, propterea quod in fossis, atque speluncis convenienti nocturno tempore, in simul sine discretione conditionis vel gradus coquentes, luxuriantes alter in uxorem alterius, in matrem quoque propriam, in filiam & sororem, secundum quod fortuito casu verbum prædicantis audituri considerint. Et si vera sunt, quæ nuper à quoddam fideli milite Bohemico audivimus, horum nefandorum hominum maxima est multitudo in Bohemia; dixerat enim, & juramento firmavit, fossariorum plus quam decem & octo millia posse in Bohemia reperiri. Sunt & alii diversarum opinionum hæretici, quorum errores in medium reponere omnes, nimium videretur tædiosum.

Horum occasione dogmatum infinita mala fuerunt subsequuta, spoliations & incendia, destrunctiones Monasteriorum, & plurium Ecclesiærum in Praga, & extra per totum Regnum, multorum quoque Sacerdotum ac Monachorum neces, trucidationes vel exilia, bella, seditiones, depredationes, desolationes urbium simul atque villarum. Omnia mala causa Joannes Hus fuit memoratus hæresiarcha, qui tandem in Concilio Constantiensi temeritatis sua poenæ sustinuit, quas meruit, ut anno Friderici Abbatis quinto decimo dicemus.

MCCCCIII.

Anno Friderici Abbatis tertio, Indictione Romanorum undecimâ, Rudolphus Wilhelmi Duci Montensis filius dominandi libidine inflamatus Patrem cepit, & in Castello Neuenburg, custodiæ mancipavit. Detestabile filii crimen in Patrem, & non minus humanis quam divinis legibus contrarium. Precabatur filium captivus Pater, & continua lachrymis rogabat, ut licenter omnino liberetur. Ducatum, tantum ne carceris perire inediâ pateretur: sed durior adamante filius, & lacrymas Genitoris & preces contempnit, ejusque Dominum usurpavit.

Eodem

Non uno
sed multis
erroribus
gens macu-
latur Bo-
hemica.

Fossariorū
genus est
spurcissi-
mum quo-
rum multi-
tudo maxi-
ma.

Hæresis
Bohemica
multorum
causa ma-
lorum ex-
tituit.

Wilhelmus
Dux Mon-
tensis à pro-
prio filio in-
carceratur.

Eodem tamen anno Henricus quidam de Spir milles Friderico Archiepiscopo Colonensium favente, atque consilium praestante, cum adiutorio captivum Ducem cum magna caurela & astutia, celeriter de custodia eripuit, ac liberatum jam liberum abduxit; verumtamen redire ad Ducatum Pater illo anno metu filij non potuit. Insuper versus in Ty. rannidem filius, postquam Patrem audivit de captivitate abductum, etiam expulit matrem à Ducatu, quæ soror fuit Ruperti Regis, de qua annosquenti latius dicemus.

Bingen op-
pidum Cis-
Rhenanum
crematur.

Anno prænato, tertio decimo die mensis Augusti, maximum incendium ex casu in oppido Bingen fuit exortum, ex quo multa Civitas damna provenerunt; vix enim quarta pars oppidi permanxit illæsa, omnia vorax incendium apprehendit, omnia vastavit, Ecclesiæmque parochialem & Capellas S. Spiritus, Divorumque Christophori, Nicolai & Ægidij, penitus consumpsit, atque in hora ex divitibus cives multos repente fecit pauperimos.

Gerhardus
Episcopus
Heribipo
lensis obiit.

Eodem anno circa principium mensis Novemboris, obiit Gerhardus de Schwärzenburg Episcopus Heribopolensis, & Dux Orientalium francorum, qui Cives Wirzburgenses à pluribus annis rebelles & inobedientes primus per arma potenter ad subjectionem perpetuam compulit, & revocavit, rebus & pecuniâ Ecclesiam tenuem, & propter bella continuo exhaustam reliquit.

Joannes de
Egloffstein
fir Episco-
pus Herbi-
polensis.

Post mortem Gerhardi memorati Pontificis concorditer in Episcopum fuit electus per capitulum Joannes de Egloffstein majoris Ecclesie Präpositus, qui per annos fermè quinque prædecessoris sui Coadjutor exiterat, vir prudens, expertus & magnificus, mitis & benignus ad Cives Cleri amator, atque defensor præcipuus, præfuit utiliter annis novem.

Abbacel-
lenses Do-
mino suo
Abbatii S.
Galli rebelli-
liant.

Anno etiam præsignato Abbacellenses apud Helvetios insuper Suis exemplis non minus quam auxilio seducti, denuo contra Conventum Abbatem Monasterij S. Galli ordinis nostri rebelles & inobedientes confurgunt, census & proventus annuos debitósque dare Domino suo memorato contumaciter recusantes; Abbas etenim memoratus Conventus S. Galli Abbacellensem verus & proprius est Dominus, à cuius subjectione ipsi se rusticæ subtrahere & in libertatem vendicare Suis filio tentaverunt. Necessitate igitur compulsus prædictus Abbas Cum cum Civibus Regni urbis Constantiae ac socijs eorum foedus amicitiae contraxit, quorum consilio bellum rebellibus indicit. Constantiensis itaque adjunctis sibi socijs & nobilibus multis, exercitum fermè quinque milium contra multitudinem rebellium Rusticorum pro Abbat duxerunt. Commissum est prælium, & ab utraque parte multi ceciderunt, mande incerta pugnantibus victoria, unde fatigati ab utraque parte pugnantes, postrem singuli redierunt in sua.

Post hæc Abbacellenses jam bellis assueti, ut ea, quæ mente conciperant, tutò perducerent in effectum, copias contrahunt, & auxilio conjuratorum fines Constantiensium ingressi ad certamen provocant quiscentes, & ne Constantiensibus iterum ad Abbacellenses paterer accessus, conjurati fœdfragis dederunt consilium, ut oppidanos S. Galli suam persuaderent in partem, quod eo facilius fieri posse videbatur, quo non

Bellum
Abbatis S.
Galli con-
tra subdi-
tos fuos re-
belles.

Abbacel-

lenses op-

pidanos S.

Galli ad de-

fectionem

solllicitant.

minora Galliani ab amicis, quibus incendi commeatum indulserant, damna tulerant, quam ab adversarijs.

Galliani ergo periculorum memores simul & damnorum, quæ sustinuerant ab amicis, facile tum fuere persuasi conjurare cum perjuris, maximè cùm totam confoederatorum ad manum societatem haberent. Recesserunt ergo & ipsi à Domino suo Abbat S. Galli, & foedus cum Abbatellensibus inierunt, quibus & Suitensës præbuerunt auxilia, & multiplicita sunt mala super terram.

Anno prænotato Ungari denuo in Sigismundum Regem suum, filium Caroli quondam Imperatoris IV. Fratrem Wenceslai Regis Bohemiæ, ab Imperio depositi, conspirantes, Legatos miserunt ad Ladislaum Apuliae Regem, cuius pater olim fuit Rex Hungariae, rogantes, ut veniret quantocius, & Regnum expulso Sigismundo susciperet paternum; qui Dominationis nimium cupidus, quia Regnum Neapolitanum cum Sicilia jam solus possidebat, & quietus, libenter postulantibus quidquid obtulissent, acquiescens, iter versus Hungariam cum magna Comitiva direxit. Venienti ad fines Regni, Hungariæ multi proceres, Episcopi, Comites atque Prelati apud quandam urbem occurrentes, ei coronam Regni Hungariæ per manus Archiepiscopi Strigoniensis imposuerunt. Deinde Rex Ladislaus jam coronatus misit in Hungariam Comitem de S. Severino, cum trecentis lanceatis, & magnam Comitivam Ungarorum, ad capiendam suo nomine possessionem Regni. Interea proceres plures murato proposito Ladislaum, quem evocaverant, recusarunt. Sigismundum Regem suum postulantes. Cùm ergo intrasset Hungariam Comes S. Severini, reperit maiores Regni omnes sibi contrarios, illos quoque, qui cum eo redierant, similiter mutasse propositum, & timuit, reversisque suo Domino cuncta renunciavit; Ladislaus videns se deceptum in Apuliam revertitur.

MCCCCIV.

Anno Friderici Abbatis iv. coepit est reformatio nostri Ordinis in Bavaria, quæ à loco sui exordij, sive principij, Monasterio videlicet Castellensi nomen obtinuit. Est autem Castellense memoratum ordinis nostri Monasterium Eichstettensis Diocesis in Bavaria constitutum, cuius eo tempore Abbas nomine Otto, vir insignis prudens, & religiosus divino successus amore, se in primis, deinde Monachos suos ad Regulæ puritatem instituit, & Monasterium suum in utroque statu successivè magnifice reformavit. Supervenit post decennium Constantiensis auctoritas Concilij, per quam ipsa jam dicta reformatio Castellensis etiam in alia Bavaria Sueviaque Monasteria fuit diffusa; nam ut suo loco favente Altissimo dicemus, ex institutione memorati Concilij Constantiensis tres Ordinis nostri observationes seu reformationes in Germania sumpserunt initium, Castellensis videlicet, Melicensis, & Bursfeldensis.

Eodem anno Bonifacius Papa IX. ex pleuride moritur, & in Basiliæ S. Petri Apostolorum Principis sub lapide marmoreo honorificè sepelitur: quo mortuo primâ die mensis Octobris populus Romanus armis, & tumultu per urbem, rixas, seditiones, & homicidia commisit, cooperante familiâ de Columna, Ursinique obviare civium furori dissimulanticibus.

S s

Anno

Cives S. Galli contra D. Abbatem suum consipiant.

Ladislaus Rex Apuliae contra Sigismundum vocatur ab Ungaris.

Ladislaus deceptus ab Ungaris in Apuliam revertitur.

Castellensis reformatio Ordinis nostri principium.

Bonifacius Papa IX. ex pleuride Roma moritur.

Innocentius Papa
vir eligitur
& praefuit
annis II.

Joan. Ma-
ria Galatij
filius fit
Dux Me-
diolani.

Anna Soror
Ruperti
Regis Ixor
Montensis.

Adolphus
Dux Mon-
tensis Pa-
trem co-
gnoscere
compellit-
tur.

Clerus
Worma-
tienis Ci-
vitatem de-
fert.

Echardus
Dux Epi-
scopus
Worma-
tienis mo-
ritur.

Anno prænotato XVI. die mensis Octobris Cardinales, qui Rome fuerant sub obedientia Bonifacij, conclave intrantes, se mutuo constringerunt, ut quicunque ex ipsis in Pontificem fuerit electus, operam dare vellet omnem, etiam cum renuntiatione Papatus, in quantum necessitas postulaverit, quatenus sublatu schismate unio Ecclesiæ reformaretur. Post hæc ad novi Pontificis creationem procedentes, Cosmam Patriam Sulmonensem Cardinalem S. Crucis Bononensem vulgariter nuncupatum, in Papam concorditer elegerunt, qui Innocentius septimus in sua obedientia dictus, praefuit annis fermè duabus, vir senex & multum expertus.

Histemporibus Italia ferè tota seditionibus plena fuit, mortuo namque Joanne Galeatio Duce Mediolani primo, duo filii ejus Adolescentes rerum non satis experti, parum prosperè Dominium Patris diviserunt. Joannes etenim Maria, qui major erat natu, Mediolani Ducatum obtinuit. Philippus vero Maria secundo genitus frater ejus Papiae Comitatum accepit: reliqua vero Civitates & oppida xxv. quæ cum Patre senserant, à filiis defecerunt, ex quibus quidem urbibus potiores sibi singulae Principes simulos susceperunt, Florentinis defectionem augmentibus.

M C C C V.

Anno Friderici Abbatis V. Indictione Romanorum XIII. venit ad Rupertum Regem Germaniæ, Romanorumque Imperatorem electum, & confirmatum, Heidelbergæ commorantem, soror ejus Anna uxor Wilhelmi Duci Montensis, gravem deferens querelam contra filium sum Adolphum, qui Patrem & Matrem expellens de terra, in Ducau tyrannidem, ut anno proximè transacto diximus, exercebat; nam Patrem in vincula conjecterat: quo per amicos industriosè liberato, totus in furorem conversus etiam Genitricem suam fugavit.

Rupertus autem Rex calamitati sororis compatiens, cùm esset Princeps alioquin justus atque rectissimus, Adolphum filium sororis, ut se de objectis iniquitatibus purgaret, ad Judicium Camerae citavit regalis, quo non comparente, sed spernente mandatum, Censuras in eum fulminavit imperiales, & contractis copijs bellum contumaci indixit. Adolphus autem cùm sibi regale bellum immineret, viderèque vires Regni se non posse sufferre, veniam petiit, Genitori cessit.

Anno item prænotato X. die mensis Februarij, Clerus Wormatiensis propter dissensiones, quas pro Ecclesiastica libertate habuit cum Civibus, urbem exivit, & mensibus 23. foris in locis ab antiquo unicuique Collegio depuratis remansit; Civitas autem propter violata Clericorum privilegia interdicto Ecclesiastico fuit supposita. Postremò tandem Ruperto Regi & Ludovico filio ejus, Comite Palatino Rheni, vices suas interponentibus facta est concordia, ut suo loco diximus.

Eodem anno XIII. die mensis Maij, obiit Eghardus de Ders anno Pontificatus sui XXX. nondum completo in Episcopatu Wormatiensi, cuius corpus in medio chori majoris Ecclesiæ fuit sepultum. Ipse praefol Eghardus, multis cum civibus habuit contentiones pro libertate Ecclesiastica, & Juribus Episcopalibus, unde & Clerus ipso jubente Civitatem, sicardimus, exivit, & biennio fermè ob duritiam Civium foris remansit, à multis etenim annis inter Clerum & Cives fuit discordia.

Polt

Post mortem verò Echardi Pontificis Matthæus de Cracovia Patriâ Polonus, Apostolicâ provisione Innocentij Papæ VII. Episcopus Wormatiensium factus, præfuit annis quinque, vir in omni scripturarum varietate doctissimus, & non minus prudentia & moribus, quam eruditio, Pontificio munere dignus. Iste præfulus primo sui Sacerdotij anno Cives Wormatienses interdicto supposuit, quod relaxare ante concordiam non consensit.

Anno prænotato in mense Junio, Abbacellenses cum Helvetijs conjuratis confederati, ut sæpè diximus, contra Dominum suum Abbatem Monasterij S. Galli, posteaquam oppidanos memorati oppidi S. Galli suas traxerunt in partes, hinc inde per terras Ducum Austriae, Civitatum quoque Regni, eorum maximè Nobilium, & Civium, qui fuerunt ex parte Abbatis, prædas, incendia, & homicidia sine causa, sine justitia, & sine misericordia faciebant.